
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

406 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MONDO ANIMALE. CONOSCERLO PER PROTEGGERLO: DETERMINA 

A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE INFESTANTI_ CIG: XCE06D03B3 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che dal 2006 il Museo Civico di Bassano del Grappa custodisce nella sede di Palazzo 

Bonaguro un nucleo di esemplari zoologici affidati in custodia definitiva dal Servizio Cites del Corpo 

Forestale dello Stato, esposti all’interno della sezione permanente Mondo animale. Conoscerlo per 

proteggerlo; 

 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

• 101 comma 2, let a che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Richiamate le determinazioni dirigenziali registro unico n. 1869/2012 e 1870/2012 con le quali, in 

seguito ad indagine di mercato, è stata assunta a favore della ditta SGD Group srl di Casale sul Sile 

(TV) la somma di € 5.130,40 (iva inclusa), impegni n. 105417 e 105308 imputati al bilancio 2012 – 

capitolo 300230, a titolo di corrispettivo per il servizio di prevenzione infestanti per il deposito e le 

sale della sezione permanente Mondo animale. Conoscerlo per proteggerlo fino al 31/12/2016; 

 

Evidenziato che tale servizio consiste, in dettaglio: 

• nel monitoraggio di insetti striscianti mediante la fornitura e l’installazione di trappole 

feromoniche; 

• nel monitoraggio e la lotta agli insetti volanti tramite la fornitura di n. 3 lampade UV; 

• nella manutenzione e monitoraggio di trappole a cattura con attrattivo feromonico; 

• nella disinfestazione generale tramite aerosolizzazione. 

 

Preso atto che, in seguito al passaggio alla contabilità armonizzata e all’ultimo riaccertamento 

straordinario dei residui, l’impegno n. 163/0/2015 di € 2.270,40, a cui precedentemente era stato 

attribuito il numero 105417, in osservanza ai nuovi principi contabili è stato mantenuto solamente 

per € 982,10 cifra pari all’ultima fattura emessa dalla ditta SGD Group srl e riferita all’esercizio 

finanziario 2015; 

 

Evidenziata dunque la necessità di rispettare l’impegno contrattuale assunto con la ditta GD Group 

srl di Casale sul Sile (TV) con le citate determinazioni dirigenziali registro unico n. 1869/2012 e 

1870/2012 e, alla luce dei principi contabili alla base dell’armonizzazione del bilancio, di assumere un 

impegno di spesa la cui esigibilità sia riscontrabile nell’anno di svolgimento della prestazione affidata; 

 



 

Ritenuto pertanto di assumere un nuovo impegno di spesa pari ad € 1.207,80 (iva inclusa), importo 

pari al fabbisogno di interventi di prevenzione infestanti fino al 31/12/2016; 

 

Rilevato che il servizio di prevenzione infestanti succitato rientra tra quelli acquisibili in economia ai 

sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Verificato sul Me.Pa che nel bando “Sia 104 - servizi di pulizia e di igiene ambientale” è presente il 

metaprodotto CPV 90923000-3 – Disinfestazione; 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 commi 502 e 

503 pone un limite minimo di 1.000 euro (iva esclusa) per l’importo dei beni e servizi da acquistare 

per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 

(iva esclusa) euro le amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed 

effettuare acquisti autonomi; 

 

Viste le disposizioni contenute nel d.l. 95/2012; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Evidenziato che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, fino al 31/12/2016 il servizio di prevenzione infestanti per il 

deposito e le sale della sezione permanente Mondo animale. Conoscerlo per proteggerlo consistente 

in dettaglio: 

• nel monitoraggio di insetti striscianti mediante la fornitura e l’installazione di trappole 

feromoniche; 

• nel monitoraggio e la lotta agli insetti volanti tramite la fornitura di n. 3 lampade UV; 



• nella manutenzione e monitoraggio di trappole a cattura con attrattivo feromonico; 

• nella disinfestazione generale tramite aerosolizzazione. 

 

alla ditta SGD Group srl di Casale sul Sile (TV), per un importo complessivo di € 990,00 (iva 

esclusa), pari a € 1.207,80, (iva inclusa)_ CIG: XCE06D03B3; 

 

2. di impegnare la somma di € 1.207,80 (iva inclusa), imputandola al bilancio 2016 - capitolo 

800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103); 

3. di dare atto che l’obbligazione succitata sarà esigibile nel corso del 2016; 

4. di dare atto che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra tra quelle soggette 

a monitoraggio ex l. 122/2010; 

5. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della prestazione da parte del conservatore della 

sezione naturalistica dott.ssa Magda Biasiolo. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1544_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


